28. Se uns homs tient heritaige qui h) par esquevins se justice, quelque
li heritaiges soit, et aucuns sur luy se ') claime et il ait tenu l'iretaige I an
et I jour en paix et si n'en ait nul esquevin, car il sont mort, il traira l'iretaige
à se tenure. Et si ne le puet on gieter de cel hiretaige ne de celle tenure,
se cil qui se claime n'a tesmoingnage d'esquevins que c'est drois. Car de
se tenure ne puet on homme gieter fors k) par tesmoingnage d'esquevins.

29. Se uns marchans est, soit drappiers soit de quelque mestier qu'il soit,
ou uns viniers ') qui ait plain sen celier de vins, sy doivent deniers à ung
preudome, si li congnoisse sen cattel surm) ses vins n) et sur quanques il ara
à°) sen cellier par tesmoing d'esquevins, chil cuy on doit celle debte,
sy laitp) le tavrenier el chelier manant et vendant le vin à brocque,
puisque li tavreniers est marchans et venderes des vins qui el cellier sont,
et il est seu que ce q) voirs r) soit, se le tavreniers doit aultre debte que celi
par tesmoing d'esquevins, bien puent chil cui il doit le s) leur, puisque tes¬
moingnage en ont, clamer et rembanir tout le cattel del celier pour le leur
sauver. Et se sont *) tout avant, puisqu'il ont premiers") clamé et rembany v).

a) C: Ysabel. b) C: Et son mary voist de vye à trespas en alantà la feste ou entre voyes.

c) C: que c'est droit qu'elle. d) C: recorde. e) C. alias: appellee. ') C: qu'elle le
doibve. Elle n'en paira etc. g) C. alias: denrée. h) B: de par eschevins et la justice.
C. alias: par eschevins et justice. ') B etC:le. 1) B. om: que c'est droit. k) C: se . . . non.

') B et C alias: tavernier. m) A. om. n) C. alias: biens. °) B et C: en. P) B: laist
C: laisse. P) C: c'est voir. Soit etc. r) B: boire soit de li tavernier etc. s) C: sesdictz
biens. t) C: sont payéz avant tous puisqu'ilz etc. u) B. om: premiers. v) C: ravir
tout le catel du cellier.

1) Huic legi non est locus hodie nisi in muliere non apprehendente mobilia. Et tune
non gaudet immunitate per hanc legem, sed per illam que habet viduam non teneri ad débita
sui mariti, nisi quantum apprehenderit mobilia et pro quantitate apprehensorum.
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Car lois est et coustume de a) ceste ville, qui b) meublez rembanist premiers,
pourtant qu'il en ait tesmoingnage d'esquevins, qu'il est avantc) 1). Mais
il ne va mie ainsy d'iretaige; car cil qui sour hiretaige puet monstrer de plus
long sen wage, chil est avantc) d).

30. Se uns homs a terre ou hiretaige qu'ile) vuelle vendre, s'il trueve
qui accater le vueille, bien le puet vendre et werpir par tesmoing d'esquevins,
ne celuy qui le vent n'y estuetf) il appeller se les esquevins, non ne celuy
qui l'accate aussy, se ont tient les lois du pays.